ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КИРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2023 г.                      г. Новопавловск                                 № 74/313

О плане работы территориальной избирательной комиссии Кировского района на 2023 год.

	В   соответствии  с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи  6  Закона  Ставропольского края от 19 ноября 2003 года № 42-кз «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», Регламентом территориальной избирательной комиссии Кировского района, утвержденного постановлением территориальной комиссии Кировского района от 21 декабря 2020 года № 1/1,  территориальная избирательная комиссия Кировского района
ПОСТАНОВИЛА:

	1. Утвердить прилагаемый  План работы территориальной избирательной комиссии территориальной избирательной комиссии Кировского района на 2023 год.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кировского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия Кировского района»..
	3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Кировского района на 2023 год возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Кировского района Комарову Т.А.

Председатель                                                                             Т.Ю. Яковлева

Секретарь                                                                                   Т.А. Комарова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной
избирательной комиссии
Кировского района
от 26 января 2023  № 74/313

План  работы
территориальной избирательной комиссии  Кировского района на 2023 год
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Основные направления деятельности

	1.1
	Подготовка ответов по запросам избирательной комиссии Ставропольского края
	январь -декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.2
	Работа по формированию участковых избирательных комиссий новых составов на территории Кировского района (далее – УИК)
	февраль-июнь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.3
	Работа по ведению, уточнению личных данных сформированных составов УИК, резерва составов УИК, проведение мероприятий по назначению новых членов УИК вместо выбывших, дополнительному зачислению в резерв составов УИК
	июнь –декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.
.

	1.4
	Оказание методической помощи в подготовке и проведении первого организационного заседания УИК
	июнь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.5
	Оказание методической помощи в подготовке проектов постановлений к заседаниям УИК (при необходимости)
	июнь-декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.6
	Обучение членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
	весь период
(по отдельному плану)
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.7
	Координация деятельности участковых избирательных комиссий, оказание им правовой, методической, информационной помощи
	январь -декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.8
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, будущих избирателей
	весь период
(по отдельному плану)
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.9
	Анализ обеспечения учета и сохранности, инвентаризация технологического и иного оборудования, помещений для голосования. Организация работы по списанию материальных ценностей и технологического оборудования, непригодного к использованию
	январь -декабрь
	Комарова Т.А.
Купина В.В.

	1.10
	Направление в избирательную комиссию Ставропольского края информации о деятельности избирательных комиссий, проведенных мероприятиях для размещения на официальном сайте
	январь -декабрь
	Комарова Т.А.

	1.11
	Рассмотрение обращений граждан в пределах компетенции территориальной избирательной комиссии Кировского района
	январь -декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.13
	Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, проживающих на территории Кировского
района, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий
	январь -декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	1.12
	Разработка и подготовка методических материалов и памяток для членов участковых избирательных комиссий по вопросам их обучения
	январь -декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	2.  Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной
избирательной комиссии Кировского района

	2.1
	Об истечении сроков полномочий членов УИК, опубликование в средствах массовых информаций информации о предстоящем формировании УИК новых составов
	январь
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	2.2.
	Об итогах работы проверки кандидатур, предложенных в составы УИК резерв составов УИК, на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных ст. 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»
	май
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	2.3.
	О формировании УИК и назначении председателей УИК
	май
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	2.4
	О формировании резерва УИК
	май
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	О подготовке и проведении  мероприятия, посвященные празднованию 30-летия избирательной системы Российской Федерации
	август
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	2.6
	О ходе выполнения мероприятий в рамках Дня молодого избирателя
	август
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	2.7
	О вопросах, связанных с реализацией Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Кировском районе на 2023 год
	январь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	2.6
	О Плане работы территориальной избирательной комиссии Кировского района на 2024 год (далее – ТИК)
	декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	2.7
	Об утверждении номенклатуры ТИК на 2024 г.
	декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	3. Основные мероприятия по обеспечению порядка хранения и обработки документов

	3.1
	Комплектование дел, образуемых в процессе деятельности ТИК
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	3.2
	Заседания экспертной комиссии ТИК
	по мере необходимости
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	3.3
	Обработка документов постоянного хранения и временного хранения дел ТИК
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.

	4. Взаимодействие с политическими партиями, органами местного самоуправления,
правоохранительными органами и иными учреждениями и организациями

	4.1
	Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественными организациями по вопросам формирования новых составов УИК, резерва составов УИК
	февраль -декабрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.

	5. Мероприятия, посвященные празднованию 30-летия избирательной системы Российской Федерации

	5.1
	Час информации «Сегодня ты школьник, а завтра ты избиратель», с участием членов ТИК, молодежи, волонтеров серебряного возраста
	сентябрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З. Комарова Т.А., общеобразовательные организации Кировского района

	5.2.
	Организация проведения торжественного мероприятия «Нам и дальше вместе жить». Чествование ветеранов избирательной системы Кировского района, волонтеров
	сентябрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.
при участии муниципальных учреждений культуры и отдела администрации по работе с молодежью

	5.3
	Оформление и презентация историко-документальной выставки «Становление и развитие избирательной системы в Кировском районе»

	октябрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.
при участии муниципальных учреждений культуры и отдела администрации по работе с молодежью

	5.4
	Интерактивная викторина «Я гражданин, а это значит…»
	ноябрь
	Яковлева Т.Ю.
Магомедов М-Т.З.
Комарова Т.А.
при участии обучающихся СПО и отдела администрации по работе с молодежью

	6. Информационная деятельность

	6.1
	Подготовка для размещения информационных и иных материалов ТИК в разделе «Территориальная избирательного комиссия Кировского района» на официальном сайте администрации Кировского городского  округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	Комарова Т.А.

	6.2
	Подготовка и размещение информации в социальных медиа о деятельности избирательных комиссий Кировского района и проведенных мероприятиях
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.
Комарова Т.А.